(30) Κάκηλοι. Cauponariam et Ιέω sapientes parum honestam esse censuerunt, ut Plato, xi De legiis. Quid ergo mirum, si tam multa adversus capones, mercatores, negotiatores, artesque institorias dicta legantur apud philosophos Christianos? apud Tertullianum, De idolatria, 11; Lactantium lib. v, cap. 17. Hilarium in psalm. cxviii, 125, 130; cxxiv, 5; Pacianum Parænetico ad Paenitentiam; Gregorium Nazianzenum, epist. 6; Epiphanius Expositione fidei num. 24; auctorem Operis imperfici ad Matthei xxi, 12; xx, 5; et Valerianum hom.

D 30. Proferre loca supersedeo, ne et meo tempore et lectoris patientia abutar. Videndum etiam S. Leo epist. 92, cap. 9; atque cum S. Gregorio paulo post citando conferendum. Cor.

(31) Εἰδωλοζούσ. Legito, si grave non est. Tertulliani librum De idolatria. Io.

(32) Τελώνας ἀδίκους. Epithetum perpetuum, ut patet ex cap. 38, lib. II. Scilicet publicanus vir iustus, rara avis in terris. Quocirca in Evangeliiis junguntur ii homines cum ethnicis, peccatoribus ac metrericibus: et graves adversus totum genus invective occurunt saepè in scriptis sanctorum Patrum, praesertim Chrysostomi. Tertullianus certe De pudicitia 9, publicanos appellat ex officio peccatores; Epistola inter Zosimianas 13, telonarios, daemonarios; Asterius apud Photium cod. 271: τελόνην, ὅτι κακὸν δινότερον γενετον, et Cerameus Theophanes homilia 15: τὸ πάντων ἀμαρτητῶν ἀρρέπεται. Audi verba insignia, iudicio ac veritate condita, Gregorii Magni, in Evangelia hom. 24, quæ proinde repetit Nicolaus papa respondens ad censu-

χρούστας, καὶ δολομέτρας· καὶ στρατιώτην συκοφάντην, μή ἀρχούμενον τοῖς ὄλωνίοις, ἀλλὰ τοὺς πέντας διαστόντα· φονέα τε καὶ δῆμον (33), καὶ δικαστὴν παράνομον, πραγμάτων ἀνατροπέα, ἀνθρώπων ἐπίθεουλον, πιαρῶν ἑργάτην, μέθυσον, βλάσφημον, κίναιδον, τοκετάλφον· καὶ πάντα δυτινοῦν πονηρὸν καὶ τῇ γνώμῃ τοῦ Θεοῦ διαμαχόμενον. Οὐτὶ λέγει· Ἡ Γραφὴ διδελυκτούς εἶναι παρὰ θεῷ πάντας τοὺς τοιούτους. Οἱ γάρ παρὰ τῶν τοιούτων δεχόμενοι, καὶ τρέφοντες χήρας καὶ ὁρφανούς, ὑπεύθυνοι τῷ κριτηρίῳ τοῦ Θεοῦ γενήσονται. Μοτερ καὶ Ἀδωνίας (34) δὲ ταῖς Βασιλείαις προ-

ad alterum latus impellentes, et mensores fraudulentos; atque militem calumniatorem, non contentum stipendiis⁴⁴, sed pauperes concutientem; item homicidam et carnificem; ad hanc injustum judicem, rerum eversorem, insidiatorem hominum, scelerum ac impunitatis operarium, violentum, blasphemum, cinandum, feneratorem, nec non quemlibet improbum, et cum Dei voluntate pugnantem. Quoniam Scriptura omnes hujusmodi pronuntiat esse apud Deum abominabiles. Nam qui ab illis accipiunt, et inde viduas ac pupillas alunt,

⁴⁴ Luc. iii, 14. ⁴⁵ Anast. ἀνθρωπον. ⁴⁶ Anast. πιαρόν.

VARIORUM NOTÆ.

Bulgarorum, cap. 49: *Post conversionem suam ad præsationem Petrus redit, Mathæus vero ad telonei negotium non resedit; quia aliud est victimum per præsationem querere, aliud autem telonei lucris pecunias augere. Sunt enim plerique negotia, quæ sine peccatis exhiberi aut vix, aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hæc necesse est ut post conversionem animis non recurrat. Porro Nicom in Pandecte ms., serm. 36, hic legit telónias καὶ ἀδίκους. Co.*

(33) Δίγμον. Theodoritus, serm. 6, *De prævidentia Dei*, ubi componit tyrannos carnisfibus: Αἱ πόλεις τρέφουσι τοὺς ὅμιλους, ὡς τοὺς ἀνδροφόρους, καὶ τοιχωρύους, καὶ τοὺς ἀλλὰ ἀττα παρανομοῦτας, διὰ τούτων κολάζειν οὐκ ἐπιτινούσι μὲν αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ λίαν μισούσαι τὴν τοῦ βίου προαιρεσίν ἀναδέχομεναι δὲ τὰς τούτων ὑπηρεσίες, διὰ τὴν χρείαν. Quæ ἔοι εἰτιαὶ αὐτοὶ, ui indicare desumptam esse tantum non ad verbum comparationem ex opere Philonis *De prævidentia*, edit. Paris. Greco-Lat., p. 1198; et apud Eusebium, *Præp. evang.*, lib. viii, cap. ult., p. 393. I. b.

(34) Ἀδωνίας. Prophetæ ad Jeroboam in Bethel missi, ac dum reddit, a leone, ob violatum Dei mandatum, interempti, historiam refert sacra Scriptura, III Regum cap. xiii, sed nomen retinet. Quo factum, ut varia ferantur sententiae. Juxta primam sententiam nomen illi fuit Adonias, in hoc loco; seu Ιάδων, Jadon, in Josephō lib. viii, cap. 5. Ιάδωμ habet Chronicum ineditum Metaphrastis, non ita bene, seu Jaddūn, in Freculfi Chronicis; sed Addo apud Hieronymum initio Commentariorum in Zachariam, et Isidorum libro *De vita et morte sanctorum*, cap. 54; seu Iddō, in Chronologia monachi Altissiodorensis; seu denique Jaddō de quo II Paralip. ix, 22, qui et Addo appellatur ejusdem libri cap. xii, vers. 15; et Udeuth aut potius Oded pater Azarias cap. xv, vers. 1, in *Traditionibus Hebraicis* ad libros Paralipomenon, inter opera Hieronymi. Unde τῶν Οὐαντοῦ exemplar II Paralip. xv, 8, pro Ἀδέω, sive Ὀδέω, exhibet Ἀδέω: eoque modo lectum videtur Eusebīo, quandoquidem lib. i *Chronico* ait: Ἄξαριας, δὲ καὶ Ἀδέω, et lib. ii: Ἐξαρεῖ, δεκατέτηρον. Ηὔσιον τὸν προφῆτα τῷ Ιεροδόμῳ δούλῳ Σολομῶντος, φαγεῖν ἄρτον, καὶ μόλις ἔφαγεν. Φασὶν τὸν Ἰώσηπον λέγειν, ἀπὸ παραδοσεῶν αἰγῶν εἶναι τὸν ἐν Βεθέλῃ Καὶ δὲ Σὴθ [lego Ὀδήθ] ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου; Hoc est: Propheta vivit qui Bethel habitabat: item qui fuit ad altare. Rogavit ille hunc qui prophetaverat Jeroboamo servον Salomonis, ut manducaret panem, et vīa manducavit. Ait̄ Josephum dicere, ex traditione proverbiale dictum ferri Bethel: Etiam Hodeth ad altare? Ad hæc, dum pervolveremus Regium 1789, venerunt ob